(27) Dist. 19, 20; cap. 3, X h. t.; cap. 1 h. t. in Sext.; cap. 1 de maior. ed. obed. I, 8 in extrav. com.; Syllab. prop. 23, 34; Conc. Vatic. l. c.

diatē et singulari modo a Christo est concessa atque a consensu Synodi etiam oecumenicae vel collegii Cardinalium est omnino independens. Quin immo Romanus Pontifex vel ipsum consilium Cardinalium in legibus ecclesiasticis ferendis non ex stricta iuris necessitate, sed ex sola prudentia et aequitate ordinarie postulat.

II. *Apostoli* quoque etiam ut personae *singulares extraordinarie* tamquam Legati a latere Christi *immediate* a divino fundatore Ecclesiae potestatem *quandam* universalem condendi leges in tota Ecclesia obtinuerant, attamen *extensione* et *intensitate* *minorem* potestate legifera S. Petri eique omnino *subordinatam*.

Nam Christus Dominus omnibus Apostolis immediate contulit dignitatem et *munus Apostolatus*, ut praedicarent evangelium in *universo mundo*, fundarent et ordinarent ecclesias atque praeciperent omnia, quae essent necessaria; sed ad exercendum huiusmodi munus Apostolatus potestas *legifera* ipsis fuit omnino necessaria, non tantum *collective* sive per modum *collegii*, sed etiam *divisim* sive *personaliter*. Nam Apostoli *vi sui muneris* separandi erant et dispergendi per totum orbem; ergo etiam necessarium fuit, ut *singuli* irent cum potestate legifera ad fundandas et ordinandas ecclesias (28). At singulis Apostolis ex solo munere Apostolatus tanta potestas non est data, « *ut possent singuli universalem Ecclesiae ordinem praescribere aut leges condere, quae totam obligarent; namque si hoc possent singuli, magna confusio oriretur* » (29).

cap. 1 sq.; *Suárez* l. c. IV cap. 3; *Devoti*, Ius. can. univers. t. I cap. 3, 5; *Phillips* l. c. t. I §§ 11 sq., 21, t. III § 152; *Schmalzgr.* h. t. n. 8, 9; *Cavagnis* l. c. P. I p. 424 sq.; *Pesch* l. c. n. 285 sq.

(28) Ioann. XX, 21; Marc. XVI, 15 sq.; Matth. XXVIII, 18 sq.; Galat. I, 1; *Suárez*, De leg. l. IV cap. 3 n. 4-9, De fide disp. 10 sect. 1 n. 1, 3, 4, 11, 12, 25, 28; *Devoti* l. c. cap. 4, 6; *Phillips* l. c. t. I §§ 18, 19; *Palmieri* l. c. p. 307 sq., 194 sq.; *Cavagnis* l. c. p. 426 sq.; *Wilmers*, De Christi Eccl. p. 40 sq., 115 sq., 239 sq., 285 sq.; *Pesch* l. c. n. 435 sq., 272 sq.; aliter atque *Suárez* et *Bellarminus* de potestate Apostolorum disserit *Billot* l. c. t. II p. 72 sq.

(29) *Suárez*, De fide disp. 10 sect. 1 n. 25, De leg. l. IV cap. 3 n. 9, ubi tamen verba: « *Licet singuli Apostoli haberent potestatem ad ferendas leges obligantes universalem Ecclesiam* », ex contextu et munere Apostolatus accipiunt magis restrictivam interpretationem de iis provinciis, in quibus praedicabant, ita ut postea non nisi consentiente Petro ad totam Ecclesiam dimanarent; *Cavagnis* l. c. p. 426; *Lugo*, De sacram. eucharist.

III. Multo minus post aetatem apostolicam praeter successores S. Petri in Ecclesia ulla persona *singularis* umquam habuit aut habere potuit potestatem legiferam *absolute universalem*. Quare si lex inferioris cuiusdam legislatoris ecclesiastici v. g. Patriarchae etiam *oecumenici* in Ecclesia orientali, qui sibi *relativam*, non *absolutam* universalitatem vindicare poterant, vel Legati in universa Ecclesia obligaret, id inde effectum esset, quod Romanus Pontifex aut Concilium oecumenicum illam legem in forma *specificam* tacite vel expresse confirmasset et in universam *extendisset* Ecclesiam. Id, quod multo magis valet de lege ab aliquo principe civili in causis ecclesiasticis lata. Cfr. Friderici II Imper. Romanor. const. 22 Nov. 1220, quae ab Honorio III eodem die confirmata est, in compil. V cap. 2 de const. I, 1 et cap. unic. de haeret. V, 4.

124. *Personae morales* sive congregationes, quibus potestas condendi leges *universales* competit, sunt:

I. *Collegium Apostolorum* S. Petro coadunatum et subordinatum. Cfr. Act. Apost. XV, 6 sq.; Suárez, De leg. lib. IV cap. 3 n. 6; *Devoti*, l. c. t. I cap. 4, 6; *Phillips* l. c. t. I §§ 18, 19; *Palmieri*, De R. P. p. 314 sq.; *Cavagnis* l. c. P. I p. 427, 437.

II. *Concilia oecumenica* legitime convocata et celebrata et a Romano Pontifice confirmata. Cfr. can. 222-229; cap. 4, X de elect. I, 6; Conc. Trid. Sess. XV cap. 21 de ref.; Suárez l. c. I, IV cap. 6; De fide disp. 11; *Devoti* l. c. t. I cap. 6 § 11; *Phillips* l. c. t. II §§ 83, 85. At *Hinschius* l. c. t. III p. 764 sq. vera et falsa mi-

disp. XIV sect. 4 n. 74: « Si non Christi, sed Pauli praeceptum fuisset (i. e. praemittendi confessionem communioni), non satis apparet, quomodo ex illo obligatio universalis potuisset colligi, cum Paulus praeceptum illud ad solos Corinthios dirigeret, quos solos deberet obligare, non alios, ad quos nec Paulus scripsit nec legitime transmisit illud praeceptum. Omitto autem, quod licet Paulus apostolicam auctoritatem et potestatem haberet atque ideo in singulis provinciis posset praedicare, absolvere, excommunicare, Episcopos constituere et similia, non est tamen certum, quod posset universalem Ecclesiae ordinem praescribere aut leges condere, quae possent totam Ecclesiam obligare, imo id de Apostolis omnibus praeter unum Petrum negat Suárez disp. 10 de fide sect. 1 n. 25. Unde praeceptum illud Pauli non induceret obligationem in universa Ecclesia ». Cfr. de particularibus legibus Apostolorum: Suárez, De leg. I, IV cap. 3 n. 6, 9; *Boeckenhoff* l. c.; *Hefele* l. c. t. I p. 89, 93 sq., 320 sq. (de celebrando festo paschatis).

sect et praesertim non attendit Concilium oecumenicum et Romanum Pontificem etiam post Concilii Vaticani definitionem esse *duplex subiectum* supremae potestatis ecclesiasticae, non *adaequatae*, sed *inadaequatae* distinctum. Quae inadaequata distinctio sane illud efficit, ut nequaquam dici possit *unicum* esse subiectum supremae potestatis tum in Concilio oecumenico tum extra illud. Cfr. quoque *Nilles* in Act. theol. Oenip. t. I p. 287 sq.; *Pesch* l. c. t. I n. 459.

III. *Aliae congregationes* in Ecclesia vera et absoluta potestate legislativa in universam Ecclesiam carent, et si quae umquam conderent vel condidissent decreta, illa vim legum universalium non haberent, nisi aut praecederet aut sequeretur *confirmatio specialis* supremae auctoritatis ecclesiasticae cum extensione ad universam Ecclesiam.

Quare vel ipsum *collegium Cardinalium* tempore Sedis Apostolicae vacantis leges universales condere non valet, cum nihil potestatis vel iurisdictionis ad Romanum, dum vivit, Pontificem pertinentis, nisi quatenus in Const. Gregorii X (cap. 3 de elect. I, 6 in Sext.) permittitur, licite et valide exercere possit. Cfr. cap. 2 de elect. I, 3 in Clem.; Suárez l. c. I, IV cap. 6 n. 5, 6, 7; *Scherer* l. c. t. I p. 145. — Const. Pii X « Vacante Sede Apostl. » cap. I.

Similiter vel ipsum *Concilium oecumenicum sine Papa* v. g. tempore schismatis occidentalis leges universales et perpetuas in Ecclesia ferre nequit. Cfr. Suárez l. c. n. 34.

Item *Congregationibus Romanis absoluta* potestas legifera vere *universalis* pro *supremo* gradu et in *omnibus* materiis de facto non est concessa neque de iure delegari potest. Recte enim scribit Suárez l. c. I, IV cap. 6 n. 1, 22. « At vero quoad absolutam legislationem, per quam lex accipiat vim obligandi totam Ecclesiam absque speciali approbatione R. Pontificis, non videtur posse talis potestas delegari, imo nec ulli alteri committi; ratio est, quia leges canonicae obligantes totam Ecclesiam proficisci debent a potestate, quae in rebus ad mores pertinentibus errare non possit; haec autem potestas, cum pendeat a speciali directione Spiritus Sancti Pontifici promissa, delegabilis non est sicut nec potestas definiendi, ut ex propria materia suppono, et ideo nec potestas legislativa pro tota Ecclesia est illo modo delegabilis vel certe saltem non est illo modo deleganda, ne tota Ecclesia periculo alicuius erroris in re tam gravi exponatur ». Hinc

sicuti generalibus decretis *doctrinalibus* v. g. S. Congr. Inq. submissio debetur, at non eadem, quae sive Concilii oecumenici sive R. Pontificis definitionibus infallibilibus, sed inferior et earum auctoritati congrua, ita etiam generalia decreta *disciplinaria* quarundam Congregationum, si prodeunt absque confirmatione R. Pontificis data in forma *specifica* vel ad summum in forma *communi*, imo forte *absque* ulla confirmatione pontificia ex mera auctoritate *propria* v. g. S. R. C., profecto canonibus et decretis generalibus R. Pontificis vel Concilii oecumenici tanquam *tertia* quaedam species *aequiparari* vel *coordinari* nequeunt, licet etiam ipsis *obedientia* earum auctoritati congrua debeatur. Quibus in decretis condendis SS. CC. maxime attendant necesse est limites mandati sui, v. g. num apposita fuerit clausula: « *Nobis consultis* » vel non (30). Illud autem tenendum est *consultationem* R. Pontificis in forma *communi* ex sese decretum S. C. non transformat in decretum *pontificium*, uti fit per confirmationem in forma *specificam*. Cfr. Motu proprio Bened. XV « *Cum iur. can.* » 15 septembr. 1917; *Franzelin* l. c. p. 117 sq.; *De Angelis* l. c. l. I tit. 31 n. 10 i. f.; *Billot* l. c. t. II p. 151 sq.; *Wilmers* l. c. p. 469 sq., 442 sq., 449 sq.; *Grisar*, Galileistudien p. 152 sq., 171 sq., 357 sq. et Act. theol. Oenip. t. II p. 673 sq. (31).

(30) Cfr. const. « *Sapientis consilio* » ubi generatim statuitur: « *in omnibus autem et singulis, superius recensitis Congr. Tribun., Offic. hoc imprimis solemne sit, ut nihil grave et extraordinarium agatur, nisi a Moderatoribus eorundem Nobis Nostrisque pro tempore Successoribus fuerit ante significatum* ». Cfr. etiam can. 244; lex autem nova, quae non sit mera norma executionis, est aliquid vere grave et extraordinarium. Ergo ex lege generali in citato canone relata novae leges a SS. CC. non nisi de speciali antecedente mandato R. Pontif. aut cum subsequente ipsius approbatione publicari possent; quam uno vel alio modo esse datam supponendum est. Quare *Scherer* l. c. t. I p. 145 non videtur accurate scribere, esse doctrinam maximae partis canonistarum, Romanum Pontificem posse hisce Congregationibus non tantum limitate, sed *plene* apostolicam suam potestatem et consequenter etiam *plenam* potestatem legislativam delegare. Quae doctrina, praesertim si usque ad infallibilitatis delegationem extenderetur, utique esset « *compluribus dubitationibus obnoxia atque merito derelinquenda* »; at ne *Bouix* quidem infallibilitatem a R. Pontifice delegari posse sustinet. Cfr. *Bouix*, De princ. iur. canon. p. 334 sq.; *D'Annibale*, Summula theol. mor. t. I n. 184 not. 5; *Ballerini-Palmieri*, Opus theol. mor. t. I p. 272 sq.; *Lega*, De iud. eccles. t. II p. 346 seq.

(31) Decret. S. R. C. 23 Maii 1846 a Pio IX eiusd. ann. confirm.; *Lega*, l. c. p. 359 sq., 372.

125. Ius *particulare* tamquam *legislatores singulares* condere possunt:

I. *Legati Romani Pontificis*, ex iure communi nunc vigente, nisi speciali facultate ad id donentur, leges condere non possunt in provinciis sibi commissis. Iure praecedenti condere poterant statuta, quae ex sese durarent tamquam perpetua, licet eadem provincias postmodum essent egressi, donec a R. Pontifice vel ab alio, qui eandem habet auctoritatem atque Legatus, legitime fuissent revocata. Cfr. can. 266-270; cap. 10, X de offic. legat. I, 30; cap. 2 eod. I, 15 in Sext.; Concil. Trid. Sess. XXIV cap. 20 de ref.; *Schmalzgr.* h. t. n. 10; *Pirhing* l. c. l. I tit. 30 n. 8, 9; *Bouix*, De Curia Rom. p. 580; *Scherer* l. c. t. I p. 233, 524 sq.; *Hinschius* l. c. t. III p. 829 sq.

II. *Patriarchae, Primates, Metropolitanae* (32) per se solos et *sine consensu* Conciliorum provinciis ecclesiasticis, quibus praepositi sunt, leges dare saltem ordinarie non possunt. (Cfr. can. 271, 274). Quare si *Devoti* l. c. h. t. § 2 asseruit: « *Particulare ius a Patriarcha in suo Patriarchatu, a Metropolita in sua provincia, a Primate in natione, cui praeest..., constituitur* », sententiam tenuit minus accuratam parumque fundatam. Cfr. c. 1, 2 sq., C. IX q. 3; cap. 9, X de offic. iud. ord. I, 31; cap. 25, X de accus. V, 1; Collect. Lac. t. II col. 334 de Patriarcha Maronitarum; *Schmalzgr.* h. t. n. 10; *Bouix*, De Episcopis t. I p. 451 sq.; *Hinschius* l. c. t. II p. 18, t. III p. 829.

III. *Episcopi* servatis condicionibus a iure communi requisitis pro suis dioecibus veras leges ecclesiasticas ferre valent. Cfr. can. 335; cap. 9, X de maior et obed. I, 33; cap. 2 h. t. in Sext.; *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. VI, VII, IX, X, XI, XII; *Suárez* l. c. l. IV cap. 4 n. 2 sq., cap. 5 n. 1 sq., 5; De relig. tract. VI l. 3 cap. 3 n. 12, (ubi putat « *forte generaliter verius* » esse, Episcopos non posse condere leges *irritantes*; at nec *Suárez* nec *Scherer* aliique hac de re *expressum* et *generalem* quendam canonem afferunt; immo Concil. Rothomag. (a. 1850) in Collect. Lac. t. IV col. 529 sq. hoc condidit decretum Romae non correctum: « *Nullius etiam* (poenitentis), *nisi de consensu Episcopi*, (confes-

(32) Quod si Metropolita dioecesim Episcopi suffraganei servatis condicionibus Concilii Tridentini (Sess. XXIV cap. 3 de ref.) visitat, tamquam Visitator sane habet ius « *ordinandi, moderandi, puniendi, exsequendi iuxta canonum sanctiones* ». Cfr. can. 274, 5°; Conc. Trid. l. c. cap. 10; *Scherer* l. c. p. 150.

sarius) *votum sibi ipsi vel ad tempus obediendi recipiat. Huiusmodi promissiones omnino prohibent, et etiamsi iuramento firmatae fuerint, Patres irritas declarant*»; limitatio vero ista potestatis Episcoporum certe admittenda est in casibus a iure specialiter expressis v. g. de legibus irritantibus *matrimonii*; cfr. can. 1038; *Benedict. XIV*, De Synod. dioec. l. XII cap. 5 n. 7 sq.; *D'Annibale* l. c. P. I n. 199; *Scherer* l. c. t. I § 29; *Schulte*, D. Lehre v. d. Quellen. p. 112 sq.; *Hinschius* l. c. t. III p. 834 sq. *Praelati* vel *Abbatibus nullius* cum territorio separato (33) atque *Vicarii* et *Praefecti Apostolici* (34), *Coadiutores Episcoporum* cum plena administratione Episcopis quoad potestatem legislativam equiparantur (35), non alii *Praelati inferiores*; potestas enim legislativa nullibi legitur ipsis specialiter concessa vel cum alio quodam munere coniuncta; nam etiam in Ecclesia censetur potestas suprema, quae cum aliis *Praelatis ecclesiasticis* tantum

(33) Leges autem in Synodo dioeciesana tantum condere poterant, si privilegio celebrandi Synodum fruerentur; nunc vero ex can. 323 § 1 idem possunt ac episcopi residentiales. Cfr. *Bened. XIV*, De Synod. dioec. lib. II cap. 11; *Scherer* l. c. § 76, IV, § 98.

(34) Cfr. can. 294; *Bened. XIV* l. c. cap. 10; *Scherer* l. c. p. 150; *Hinschius* l. c. t. II p. 244, 356, 357. Cfr. de *Vicariis capitularibus* infra h. tit. n. 94, II.

(35) Cfr. can. 351, 352. *Cardinales* in suis titulis et diaconiis licet iurisdictione sua quasi episcopali etiam nunc non absolute sint privati (cfr. Act. S. Sed. vol. XI p. 511 sq.), tamen ipsorum potestas legislativa, quam olim in clerum et populum exercuerunt (cfr. cap. 11, X de maior. et obed. I, 33) per Innoc. XII Const. «*Rom. Pontif.*» 17 Sept. 1692 redacta est ad potestatem quandam *oeconomicam* in clerum suum. Vel ipsa terminologia *iurisdictionis quasi-episcopalis* per Codicis silentium videtur esse abolita, quae nihil aliud significare poterat nisi iurisdictionem similem iurisdictioni, qua potiuntur Episcopi in gubernanda dioecesi. Cfr. can. 240 § 2. — *De Angelis* l. c. lib. I tit. 28 n. 15. *Hinschius* l. c. t. III p. 837 sine solido fundamento asserit Vicarium generalem absque mandato speciali posse leges condere de rebus sibi generali mandato commissis. Cfr. *Bened. XIV* l. c. l. II cap. 3 n. 7; *Trid.* ed. *Richter* p. 328 resp. S. C. C. 4 Dec. 1665. — Quae sit potestas aliorum *Praelatorum inferiorum* etiam exemptorum (v. g. regularium) in legibus perpetuis ferendis, id potius ex iure particulari est eruendum; nequaquam enim generaliter et indiscriminatim asseri potest illos habere ius condendi ordinationes perpetuas sive veras leges. Quare quae *Vering*, Lehrb. d. k. K. § 59, III; *Scherer* l. c. t. I p. 150 aliique hac in re generaliter asserunt, non sunt satis accurata et fundata. Cfr. *Bouix*, De iur. regular. t. II p. 411 sq., ubi refert et approbat doctrinam *Suaresii*.

communicatur, quatenus illi habent superiorem quandam gubernationem.

126. *Congregationes personarum*, quibus iurisdictionis spirituales ad veras *leges ecclesiasticas particulares* condendas competit, hae sunt recensendae:

I. *Congregationes Romanae Cardinalium*, pro *diversitate mandati* in territoriis vel materiis suae curae concessis ad *leges particulares* sive decreta sunt competentes. *Ballerini-Palmieri* l. c. t. I p. 272 sq.; *Lega*, De iud. eccl. t. II p. 362 sq. Cum tamen ex can. 244 § 1 nihil grave aut extraordinarium agere possint nisi antea Rom. Pontifici fuerit significatum SS. CC. potestas legislativa non est perfecte libera. Cfr. Const. «*Vacante Sede Apostolica*» n. 23, 25. — At ex Mp. *Benedicti XV* «*Cum iuris canonici*» (15 Sept. 1917) *Chelodi* l. c. 64 nimius restricte videtur loqui de potestate SS. CC., quae restrictio ipsa praxi non firmatur. Omnes autem *Congregationes* in hac parte, quoad ambitum propriae competentiae, sunt pares.

II. *Concilia particularia* (topica) Episcoporum sive totius Patriarchatus, Exarchatus, nationis (generalia, nationalia, plenaria) sive unius tantum provinciae ecclesiasticae (provincialia), quae servatis condicionibus a iure communi praescriptis *leges ecclesiasticas* in toto suo territorio obligantes condere possunt. Cfr. can. 281-292; c. 4 D. 10; cap. 9, X de maior. et ob. I, 33; cap. 25, X de accusat. V, 1; *Concil. Trid.* Sess. XXIV cap. 2 de ref.; *Suárez*, De leg. l. IV cap. 6 n. 8, 9, 10; *Bouix*, De Concil. provinc.; *Scherer* l. c. §§ 30, 101; *Schulte* l. c. p. 121 sq.; *Hinschius* l. c. t. III p. 473 sq.

III. *Capitulum ecclesiae cathedralis*, quamdiu sede episcopali vacante iurisdictionem ordinariam Episcopi tenet, per se non prohibetur a legibus dioecesanis condendis (36). Postquam *Capitulum* legitime deputavit *Vicarium capitularem*, is veras *leges ferre* potest (37) de iis tantum rebus, in quas ordinariam iurisdictionem Episcopi exercere valet. Quare si *Fagnanus* l. c. in

(36) Can. 435; cap. 11, 14, X de maior. et obed. I, 33; cap. unic. eod. l. 17 in Sext.; *Suárez* l. c. l. IV cap. 6 n. 14 sq.; *Shmalzgr.* h. t. n. 13; *Hermes*, De Capitulo sede vacante p. 64; *Bouix*, De Capitulis p. 562 sq. Attento cit. can. in normalibus circumstantiis est potestas parum practica.

(37) *Hermes* l. c. p. 57 sq., 143 sq.; *Bouix* l. c.; *Scherer* l. c. p. 150 sq.

cap. 11, X de mior. I, 33 n. 53 generaliter contendit ipsorum ordinationes finito munere cessare, rem asserit non satis fundatam, nisi forte in textum Fagnani mendum typographicum irrepsisse dicendum sit. At sede episcopali plena Capitulum ecclesiae cathedralis, etsi suo *consilio* ad legislationem Episcopi iuxta sanctiones iuris communis (38) concurrat, tamen propriam quandam potestatem condendi leges pro populo dioecetano non habet, sed tantum statuta, quibus ipsimet capitulares obligantur, condere potest (39). Quae statuta si forte sunt data *vi iurisdictionis ecclesiasticae* aut saltem ab Episcopo eam approbationem receperunt, quae ipsis tribuat vim *legis episcopalis*, sane verae leges ecclesiasticae dici possunt (40); at illa *iurisdictionis* legifera Capitulum non est certo probata, neque quidquam obstat, quominus approbatio Episcopi cadat in statuta mere *conventionalia* Capituli, quae in sua natura non immutantur (41). Certe vero ex disciplina saltem nunc communiter vigente approbatio statutorum capitularium per Episcopum omnino requiritur (42).

IV. *Capitula* saltem *generalia ordinum religiosorum* viro- rum, qui ab Ecclesia tamquam verae religiones exemptae clericorum approbatae sunt, iurisdictionem spiritualem et potestatem legiferam habent ad condenda decreta vel statuta, quibus vis

(38) Can. 391, 358, 362; cap. 5, X de his, quae fiunt a prael. III, 10; Schneider, D. bisch. Domkap. p. 351 sq.; Bouix l. c. p. 340 sq.; Bened. XIV, De Synod. dioec. l. XIII cap. 1 n. 9 sq.

(39) Can. 410. Suárez l. c. n. 11; Schmalzgr. l. c. cap. 6, 8 9, 12 X h. t.; Bouix l. c. p. 370 sq.

(40) Rota apud Bouix l. c. iunct. Fagnano l. c. cap. 6, X de const. I, 2 n. 37 sq.; D'Annibale l. c. n. 199 n. 5.

(41) Suárez l. c. n. 12; Pirhing l. I t. 33 n. 43.

(42) Can. 410 § 2. Veteres auctores v. g. Schmalzgr. l. c., Reiffenstuel alique negabant necessitatem approbationis statutorum capitularium per Episcopum; at attentis recentioribus concordatis et Conciliis provincialibus haec sententia in iure antiquo sane fundata (cfr. Scherer l. c. t. I p. 573 sq.) ex disciplina ante Codicem vigente non amplius universaliter erat recepta. Cfr. Concil. Neapol. (a. 1693); Conc. Neapol. (1699); Conc. Roman. (a. 1725) in Collect. Lac. t. I col. 26, 211, 351; Concil. Gall. in Collect. Lac. t. IV col. 593, 883, 980, 1040, 1179; Conc. Vienn. (a. 1858); Conc. Coloc. (a. 1863) in ead. Collect. t. V col. 154, 631; Schneider l. c. p. 285. Approbatio statutorum capitularium per Rom. Pontif. non est necessaria, nisi v. g. in iis reperiantur decreta contra ius commune. Cfr. Schneider l. c. cap. 8, 12, X h. t.

atque natura *verarum legum* ecclesiasticarum propria est (43). Huiusmodi potestas legifera *Consiliis* vel *Capitulis generalibus monialium* (44), non competit neque *Capitulis generalibus congregationum* religiosarum non exemptarum *virorum* est concessa; nam earum Superiores potestatem *dominativam* tantum habent (45). Quare multo minus *aliae universitates personarum* vel *confraternitates* etc. in Ecclesia fruuntur iure condendi *statuta*, quae ex sese *vim legum ecclesiasticarum* habeant; Ecclesia enim collegiis istis inferioribus et saepe laicis (46) *iurisdictionem ecclesiasticam* ad ferendas *leges* concedere non solet. Ideo statuta etiam poenalia ab istis communitatibus inferioribus condita explicanda sunt vel ex promissione vel ex conventionem forte iuramento quoque confirmata (47), nisi *aliunde* ex approbatione vel confirmatione competentis Superioris ecclesiastici vim *verarum legum ecclesiasticarum* obtinuerint. Cfr. Fagn. l. c. in cap. 6, X de const. I, 2 n. 31 sq.

(43) Can. 501; cap. 7, X de statu monach. III, 35; Suárez, De virt. et stat. relig. tract. VIII I, 2 cap. 8 n. 4, 5.

(44) Can. 501. Bouix, De iure regular. t. II p. 424 sq.

(45) Can. 501. Bouix l. c. p. 382 sq.; Suárez, De leg. l. IV cap. 6 n. 12, 18, 19; Wernz-Vidal to. III, n. 126.

(46) Suárez, Defensio fid. cath. l. IV cap. 2 n. 9.

(47) Cap. 11, X h. t. « *Licet a nobis* (i. e. magistr. univers. Paris.) *fide praestita fuerit constitutum* »; Suárez, De leg. l. IV cap. 6 n. 12, 18, 19, 20; Schmalzgr. h. t. n. 14. Quod si Suárez l. c. n. 18 i. f. de explicatione nonnullorum veterum iuristarum et canonistarum in hac materia notat: « *Tota resolutio confusa est et sine solido fundamento* », idem iudicium etiam de theoriis recentiorum quorundam iuristarum et canonistarum circa *autonomiam* nostra aetate proferri potest. Cfr. Scherer l. c. § 4, V, § 32. — *Autonomia* vocari solet *ius statuendi* de rebus internis alicuius imperfectae communitatis vel corporationis: at in defectu iurisdictionis, unde illa statuta interna proveniant, non potest ipsis agnosci vis legis; sed tantum statutorum conventionalium, quae obligent ex vi pacti, forte iuramento vel speciali promissione firmati, ex quo non solum qui statuta condiderunt, sed etiam successores teneantur; unde ex speciali iuris fonte, a iurisdictione distincto non proveniunt. Cfr. Suárez, De leg. IV cap. 6 n. 11, 12; Reiffenstuel (I, 2) n. 84 sq. 94. De illa *autonomia* loquuntur Schulte, Das kath. KR. I, p. 259 sq.; Scherer, Handb. des KR. I, p. 151; Saegmueller, Lehrb. des kath. KR. (n) § 28; Van Hove, Prolegomena n. 67.

CAPUT II

De obiecto sive materia legum Ecclesiasticarum

127. Potestas legislativa Ecclesiae sese extendit ad *omnia obiecta*, quae ad *finem Ecclesiae convenienter prosequendum necessaria* sunt. Controversia, quae forte oritur de ambitu ecclesiasticae potestatis legiferae relate ad Statum, non tantum *mutuo consensu* inter Ecclesiam et potestatem civilem, sed etiam *infallibili declaratione* vel *imperio solius supremae auctoritatis ecclesiasticae* dirimi potest. Cfr. Syllab. Pii IX prop. 30, 19, 20, 23, 42; Suárez, De leg. l. IV cap. 10-13 praesertim cap. 11 n. 12. Defens. fid. cath. l. III cap. 22 n. 7; Phillips, Kirchenr. t. II §§ 100, 111, 112; Hammerstein l. c. p. 167; Hinschius l. c. t. III p. 764 sq., ubi, si complures exaggerationes seponas, non raro genuinam doctrinam catholicam contra sinistras minusque accuratas interpretationes etiam catholicorum scriptorum recte proponit.

128. Leges ecclesiasticae necessario versantur in *materia honesta, iusta, possibili, utili* et circa *actus bonos vel indifferentes praecipendos* vel *malos et indifferentes prohibendos*; *actus quoque communes cuiuscumque virtutis* i. e., qui ordinariam facultatem moralem hominum non excedunt, praecipere possunt; verum ad *omnes actus omnium virtutum praecipendos* aut ad *omnia peccata et delicta* stricte prohibenda sese neque de facto extendunt neque de iure extendere possunt. Ordo iuridicus per legem humanam in societate, etiam ecclesiastica, constitutus ordini morali debet esse subordinatus; ipsum tamen ordinem moralem sua amplitudine non adaequat. Praeclare *obiectum* et *qualitates* legis describit S. Isidorus Hispal. his verbis: « Erit lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem patriae, loco temporisque conveniens; necessaria utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat, nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta ». (Etymologiar. l. V n. 21 PL t. 82 p. 203, iunct. c. 2 D. IV). Ad inhonestum certe obligatio dari non potest. Iustitia *legalis* a legislatore servatur si legem ferat pro bono communi, quod est fundamentum publicae potestatis; *distributiva*

si favores et onera per legem distribuat secundum aequalitatem proportionis attenta exigentia boni communis; nec violari debet iustitia *commutativa* per violationem legitimorum iurium ipsorum subditorum. Quoad *possibilitatem*, debet respici *possibilitas physica* et *moralis* non unius vel paucorum, sed communis possibilitas.

128.^{is} **Actus heroici.** *Actus heroici* i. e., qui cum arduitate sive maxima difficultate coniuncti sunt et promptitudinem exigunt, *ordinarie* et *per se* legibus ecclesiasticis absolute praescribi nequeunt; quod generatim convenit *aliis* quoque humanis legibus. Duplex solet fieri exceptio: 1^o) quando boni publici necessitas illum actum arduum postulat (v. gr. actus necessarius ad conservandam ipsam societatem); exigentia namque boni communis est mensura potestatis legiferae in eo qui societati praest. 2^o) Quando legis obligatio potius initium capit ex electione vel promissione subditi sive expressa sive tacita. Talis profecto est lex coelibatus adnexa ordinibus sacris (si vis ad ordines sacros promoveri — qui promovetur, expresse vel tacite dicit *volo* — sponte legi antecedenti se subiicit); ita statuta Regularium de perpetua abstinence, de servitio praestando etiam morbo contagioso laborantibus (voluntario voto admissio, se subiicit). Sic parochus tempore pestis, ex contractu seu quasi-contractu, quem propria voluntate iniiit dum voluntarie munus parochi suscepit, tenetur cum vitae periculo sacramenta paroecianis ministrare; alii, non parochi, ex lege naturali caritatis. Exceptionum etiam in foro civili exempla non desunt.

129. **Proprium autem et directum obiectum** legum ecclesiasticarum est *praescribere* ea, quae conducunt ad finem supernaturalem i. e. actus supernaturales in rebus *fidei* et *morum* et *disciplinae*, et quae cum his proxime cohaerent v. g. personae sacrae, ecclesiae etc., et *prohibere* illa delicta, quae hisce actibus supernaturalibus atque conexis sunt opposita. *Indirectum* obiectum legum ecclesiasticarum sunt etiam res temporales et mixtae sub respectu temporali, in quantum hoc a fine Ecclesiae exigitur (48).

(48) Suárez, De leg. l. IV cap. 11; D'Annibale l. c. n. 200.

130. De vi retroactiva. Potestas legislativa Ecclesiae, quatenus per authenticas interpretationes mere *declarat* ius iam *existens*, non tantum negotia *futura*, sed etiam *praeterita* et *pendentia* comprehendit (49); quatenus vero *constituit novum ius* per se et quasi natura sua in legibus *praecipientibus* vel *prohibentibus* vel *poenalibus* ad negotia praeterita et pendentia non extenditur, sed tantum ad futura. Nihilominus ex voluntate legislatoris constitutio ecclesiastica quoad *aliquos effectus* etiam ad pendentia vel praeterita negotia sese extendere potest, *modo nominatim* de negotiis pendentibus vel *praeteritis caveat* (50). Hinc actus praeteriti possunt esse obiectum: a) *legis poenalis*, qua violatoribus iuris antiqui iamdiu constituti aut naturalis et divini poena infligitur, vel b) *legis inhabilitantis*, vel c) *legis irritantis* sive rescindentis, nisi negotii rescissio iuri divino repugnet (51). Ita sane matrimonium valide iam initum per irritantem legem posteriorem rescindi non potest. Huiusmodi principium de naturali vi et obiecto legis expresse sancit Codex can. 10: « *leges respiciunt futura, non praeterita, nisi nominatim in eis de praeteritis caveatur* ».

Praecesserat Constit. relata in cap. 2 X. (I, 2) de constitut. (Gregorii M. a. 598): « *Quoties novum quid statuitur, ita solet futuris formam imponere, ut dispendiis praeterita non commendet* ». Et alia Gregorii IX (c. 13 eod.): « *Quoniam Const. Apostol. Sedis omnes adstringit et nihil debet obscurum aut ambiguum continere, declaramus constitutionem, quam super praefereendis maioribus et consuetis servitiis minoribus exigendis, edidimus, non ad praeterita sed ad futura tantum extendi, cum leges et constitutiones futuris certum sit dare formam negotiis, non ad praeterita facta trahi, nisi nominatim in eis de praeteritis caveatur* ». Quae decretalis a Gregorio IX data fuit ad Archiepiscopum Stae. Mae. Maioris in Urbe circa modum intelligendi alteram

(49) Cfr. c. 40 C. XXVII q. 1; cap. 8, X de divort. IV, 19; cap. 5, X de spons. duor. IV, 4; cap. 5, X de usur. V, 19.

(50) Can. 10; cap. 2, 13 X h. t.; cap. 4 § 1 de off. legat. I, 15 in Sext.; cap. 1 i. f. de sent. exc. V, 10 in Clem.; Suárez, De leg. l. III cap. 14; Schmalzgr. h. t. n. 22; D'Annibale l. c. n. 202.

(51) Cap. unic. de immunit. eccles. III, 17 in Clem.; cap. 7 § 2, X de elect. I, 6; cap. 5, X de usur. V, 14.

suam decretalem relata in c. 15 De maior. et obedientia (cap. 15, I, X, 33). Consonat ius Romanum (l. 7 C. I, 14; l. 65 C. X, 31).

Quod generale principium intelligendum de lege constituente *ius novum*, de lege sc. praecipiente et prohibente necnon de lege poenali: atque in hoc sensu, ut dictum est, principium valet ex natura rei, nam leges praecipientes et prohibentes dantur per modum regulae, actus humanos dirigentis, in quo conceptu includitur profecto ut ipsa actibus quos dirigere debet sit anterior, non posterior. Porro obiectum legis debet esse possibile; ad praeteritum autem qua tale potentia non datur, « *quod factum est infectum fieri nequit* », nec alio modo fieri potest quam factum est. Idemque principium applicandum est legi poenali, modo per legem poenalem non castigetur actus, qui iam anteriori aliqua lege fuisset prohibitus; quae circumstantia si non intercessit, valet principium « *rem quae culpa vacat in damnum vocare non convenit* », ut habetur cap. 2, h. t. quod etiam est Gregorii IX, et punitio supponit malitiam quam puniat, quam non habet, qui futurae inscius legis pristinam et innocuam sequitur agendi rationem. Quod si agitur de actu iam ante novam legem malo et prohibito, certe *iure Codicis expresse* fuit requisitum, ultra elementum morale actus, etiam elementum legale praecedentis legis poenalis vel praeepti poenalis vel monitionis cum poenae comminatione (can. 2195, 2222), quod ultimum elementum non *ita clare* erat requisitum iure praecedenti.

131. Atque hactenus exposita erat doctrina communis, ex fontibus iuris praecedentis deprompta (52), quae communibus casibus occurrentibus aptam praebat iuridicam solutionem (53). Quae tamen compendiosa doctrina omnes difficultates non extricat; praecise non raro erit difficultas, num aliquid sit habendum ut praeteritum vel ut futurum respectu novae legis promul-

(52) De exceptionibus cavent: Innocentius III (cap. 20, X de praescript. II, 26); Alexander III (c. 5, X de usuris V, 19); Bonifacius VIII (cap. 4 de offic. Legati, I, 15 in VI^o); Clemens V in c. 1 de probat. II, 7 in Clem.; cap. 2 de iudiciis II, 1 in Clem.; cap. de sequestrat. II, 6 in Clem.; cap. 1 de sent. excomm. in Clem.

(53) *Hostiensis*, Glossa ad cap. 3, X (I, 2); Summa aur. tit. De Const. *Felinus Sandens*, Comm. in V libr. Decretal. ad tit. de Constit. cap. 13; Suárez, De legibus l. III c. 110; Schmalzgrueber l. I tit. 2 n. 22 etc.

gatae, et principum in se clarum redditur obscurum in applicatione. Principium quidem est clarum si agitur de factis praeteritis iam completis et quoad suum effectum plene transactis, qui certe non possunt esse obiectum novae legis; at vero in facto praeterito cuius sunt effectus actu pendentes, non ita facile est decidere quid sit praeteritum, quid futurum respectu talis facti. Ita v. gr. factum certum pone, peracto matrimonio, uxorem viro subiici in administratione priorum bonorum; supervenit lex alio modo ac antea regulans administrationem bonorum uxoris; dices ne praeteritum, quod a nova lege non tangatur, vel potius debetis admittere illud esse factum non clausum sed tractum habens successivum et in actibus administrationis novam legem subsequentibus huic novae legi obnoxium? En quaestionem: Quod si in aliqua legislatione in singulis materiis lex nova rem definit nulla est difficultas (54), difficultas est ubi haec peculiaris dispositio non habetur.

132. In nostro iure haec criteria inservire possunt:

1) Ut factum praeteritum completum habenda sunt iura quaesita, secundum notionem antea datam.

2) Relate ad novam legem non sunt habenda ut praeterita facultates (multo minus *spectativae*) concessae a lege, si nullum intercessit factum iuridicum: sunt iura in abstracto, quasi in actu primo, fiunt iura in concreto per positionem actus iuridici quasi per modum exercitii facultatis. Parochus a momento possessionis parociae habet facultatem percipiendi emolumenta ex funere peracto ad normam can. 1234 (ius parochiale ad modum facultatis); quae facultas cessat accedente lege nova contraria, quae facultatem praeteritam non auferret sed praesentem, i. e. facultatem ex lege praeterita acceptam sed adhuc perdurantem tempore contrariae novae legis, quae proinde non respiceret praeterita sed futura. Si vero adveniente nova lege iam posuisset actum funeris, hunc actum quo iam habetur ius quaesitum, pro illa vice nova lex non respiceret.

3) In materia de professione religiosa facta, sunt praeterita, ideoque non respiciuntur a lege nova, ea quae spectant ad

(54) Cfr. de hac re *Mostaza* egregie disputantem in suis praelectionibus ad l. I Codicis, modo vere practico praescindendo ab abstractis theoriis.

professionis validitatem, quae per novam legem invalidari nequit, nisi praeterita respiciat. At obligationes ex professione ortae, cum habeant esse permanens seu ut dicitur tractum successivum, per novam legem immutari possunt, quin haec praeterita respiciat.

4) In materia contractuum, certe valor contractus initi dependet ex lege sub qua initum est; quare si emptio venditio facta est sub lege quae non requirit rei traditionem sed contractum habet ut perfectum solo partium consensu, ante traditionem contractus iam perfectus est, est actus iuridicus completus, partibus contrahentibus dat ius quaesitum stricto sensu. Nova lex superveniens exigens traditionem non nisi respiciendo praeterita potest contractum invalidare aut dare parti facultatem revocandi quamdiu non fuerit sequuta rei traditio.

5) In testamentis maior est difficultas. Supponamus testamentum fieri sub lege, quae ad capacitatem hereditariae testamentariae successionis sex annos requirat, et in dicto testamento puerulus annorum sex nominatus est heres; sed antequam testamentum morte testatoris fuerit confirmatum succedit nova lex, quae ad hereditariam capacitatem sexdecim annos requirat, qua promulgata et vigente mortuus est testator testamento non mutato. Numquid testamentum valet in favorem pueruli factum? Alii dicent testamentum valere non observata nova lege. Alii dicent non valere vel saltem dubii esse valoris, eo quod testamentum morte testatoris non firmatum non videatur esse factum iuridicum plenum, quia est revocabile ex libera voluntate testatoris, quae ante ipsius mortem dicitur esse voluntas ambulatoria. Videtur potius dicendum actum testandi sub lege anteriori positum esse actum iuridicum plenum quamvis continere implicitam condicionem quod morte testatoris firmetur seu fiat irrevocabile, et novam legem illum non infirmare nisi *respicendo praeterita* (a).

(a) De variis theoriis cfr. *Van Hove*, De legibus n. 21 sq. ubi recensentur theoriae hodiernorum civilistarum; *Vermeersch*, Epitome I, n. 93 sq. — Qua de re multum a canonistis et civilistis disputatum est. Cfr. inter canonistas: *S. D'Angelo*, Il ius quaesitum nel diritto canonico in «Diritto ecclesiast. t. 33, p. 3 sq. et Eiusdem, «Saggi su questioni giuridiche» p. 40 sq.; *Falco*, Introduzione allo studio del Codex i. c. p. 66 sq.; *Eppler*, Quelle und Fassung Kat. Kirchenr. Zurich 1928, p. 133 sq. — Historiam

Hoc ergo criterium videtur esse valde practicum ad iudicandum num aliqua nova lex, cui a legislatore expresse data non est vis retroactiva, hanc vim haberet si applicarentur facto concreto, inspicere se. an illud factum respectu novae legis sit dicendum praeteritum vel futurum: quare ab adducendis et examinandis pluribus hac de re propositis abstractis theoriis videtur abstinendum (55).

133. Ex exposito criterio practico possunt tamen deduci nonnullae regulae:

Regula I^a in iure privato. Si factum est completum, lex ad facta ita completa non retrotrahitur; illud factum, si iuridicum sit, dedit ortum iuri quaesito quod lege nova non aufertur, nec auferrī potest quin praeterita respiciat. At si factum habet plures effectus divisibiles, lex potest dici retroactiva quoad illos, qui accedente nova lege nondum positi sunt, lex de illis *prospicit* non illos respicit quia nondum positi sunt. Quare a) iuridici effectus actus validi, quatenus sunt legales aestimantur ex lege vigente cum producuntur; si sint contractuales, ex momento quo ipse actus effectus est.

b) Status et capacitas personarum aestimantur ex lege vigente. Actus sub praecedenti lege positi validi manent, tametsi deinde mutetur status vel capacitas personae. Quare nominatio facta personae, quae tempore nominationis capacitates habebat seu qualitates requisitas, manet sub nova lege, tametsi haec severiores condiciones requirat.

c) Sponsalia et matrimonium, quod ad validitatem reguntur iure vigenti cum contracta sunt. Quod attinet ad effectus reguntur iure novo (cfr. exemplum de administratione bonorum uxoris supra allegatum) — Suppressio impedimentorum per Codicem facta, non convalidat matrimonia antea propter tale impedimentum nulla, quamvis convalidatio fieri poterit sine petita dispensatione ab impedimento sublato (Commissio Codic. 23 Iunii 1918 ad 6 et 7 in A.A.S. X, 346).

et varia systemata exponit: *Affolter*, Geschichte des intertemporalen Privatrechts, Leipzig 1903. — *Ojetti* in l. I, can. 4. Quoad civilistas cfr. *Gabba*, La retroattività delle leggi; *Lasalle*, Théorie des droits acquis; *Simoncelli*, Sui limiti della legge nel tempo.

(55) V. notam praecedentem.

Regula II^a. Pacta seu acta inter personam privatam et personam publicam, quibus acquiruntur iura *per modum facultatis*, non censentur praeterita relate ad novam legem; sunt facultates permanentes, vel si mavis sunt iura quaesita iuris publici vel quasi publici, quae semper manent obnoxia publicae auctoritati, unde derivata sunt. Illa iura quae personis privatis ex interventu publicae auctoritatis obveniunt, quaeque dicuntur pertinere ad ius publicum et fundare iura sed per modum facultatum, non sunt facta praeterita relate ad novam legem, nisi iam devenerint iura quaesita per modum actus (non tantum per modum facultatis in abstracto) i. e. nisi per facultatis exercitium positum fuerit factum concretum, quod utique devenit strictum ius quaesitum. Cfr. exemplum supra allatum de iure parochi ad percipienda emolumenta funeris peracti (ius quaesitum) et de ipsa facultate in abstracto (ius minus stricte quaesitum obnoxium Superiori). Exempla possent multiplicari. Cfr. exemplum de praecedentia Vicarii Generalis etiam in Capitulis ex canone 370 (l. c. c. in causa Cuneen. et Uticen. *Praecedentiae*. A.A.S. a. 1915 p. 349 sq.; *Sartori*, Enchiridion canonicum (4) p. 58).

134. **Scholion.** Quoad ea quae dicuntur facta pendentia, negotia pendentia, cum videlicet eadem facta seu negotia tempore quo lex nova vim suam obtinet, nondum quidem perfecta sunt sed in via sunt ut ex illis iura exsurgant, nulla definita regula dari potest; nam licet videantur futura respectu novae legis, quoad aliquam sui partem sunt praeterita. Cfr. v. gr. praescriptionem sub iure veteri inceptam, sed tempore nondum impleto non completam. De his aequum est ut caveat nova lex, et ut plurimum solent novae leges cavere. De se viderentur nova lege regi. Cfr. ex una parte *Vermeersch* in Epitom. I n. 94, ex alia parte *Cappello*, De praescriptione in « Ius pontificium » IV, 21 sq.

135. **Exceptiones.** Primam generalem inducit ipse can. 10 « nisi nominatim in eis de praeteritis caveatur ».

Supra iam ex iure praecedenti indicatum est id fieri posse in lege *poenali*, in inhabilitante et in irritante.

1^o) In lege poenali habemus in Codice can. 2222 § 1, in casu gravis damni aut scandali, ille canon cavet de praeterito. Iudex punit semper delicta praeterita; nihil est cur non possit

facere legislator: illi duo casus important obligationem in futurum quae urgeri potest per praeceptum poenale, et sub hoc respectu, nequidem videtur proprie retrahi ipsa lex.

2^o Quoad irrationem actuum praeteritorum, ubi irritabilia sunt, nulla pariter est difficultas; nam etiam iudex ex iusta causa irritare potest actus praeteritos validos sed illicitos v. gr. per rescissionem, per restitutionem in integrum, per remedium metum passi, actus minoris etc. A fortiori hoc potest legislator, cuius potestas certe maior est, et quod potest facere iudex in casu particulari, poterit facere legislator, per legem seu normam generalem. Raro tamen id faciet, idque fere in poenam actus illiciti seu contra legem ideoque non omnino firmi, relate ad Superiorem.

3^o Quoad inhabilitates et impedimenta, quae ex factis praeteritis sub lege veteri non oriebantur, sed oriuntur ex lege nova, ratio iuridica esse potest quaedam necessitas boni publici. Cfr. materiam de irregularitatibus.

4^o Huc quoque pertinet praescriptum can. 17 § 2. Cfr. Suárez, De legibus l. III cap. 14.

5^o In materia *iudiciali* nova lex respicit facta praeterita, dum praescribit novum modum procedendi, quatenus causae ex praeteritis factis ortae, non secundum antiquam procedendi formam iudicandi sunt. Cum fuit publicata a Leone XIII const. « *Consensus mutuus* » 15 Febr. 1892, qua abolevit ius antiquum circa matrimonia praesumpta (praesumptione iuris et de iure) per copulam habitam post sponsalia de futuro, illa constitutio pertinebat ad materiam iudicalem; nam praesumptio iuris obiectivam rerum naturam non mutat, ideoque praesumptiones iuris in praxi ad iudices spectant. Illa constitutio statim fuit applicanda et secundum illam erant iudicandae causae praeteritae et pendentes, et iudices obligabat ad non amplius habendam rationem illius praesumptionis. Constitutio Benedictina « *Dei miseratione* » illico applicanda fuit et secundum eam iudicandae causae matrimoniales, etiam illae quae oriuntur ex matrimoniis multis ante annis initis.

136. **Quaestio de actibus internis.** Alia quaestio circa obiectum legis ecclesiasticae, illa est, « *num actus mere interni praecipere possint a potestate ecclesiastica humana et legifera directe*

et de facto ». Exactae notiones sunt praemittendae ne quaestio in aequivoco versetur, de actibus internis, externis et mixtis.

Actus mere interni. Hi dicuntur *actus interni*, qui intellectu vel voluntate perficiuntur. Sunt autem *mere interni* si nullam habent connexionem cum actibus externis; dicuntur vero *mixti*, si perfecti in intellectu vel voluntate connexionem habent cum actibus externis. *Externi* actus notio est manifesta.

Illam connexionem actus interni cum externo potest haberi *per se* vel *per accidens* seu concomitanter. Per se autem coniecti possunt aut *ex natura rei* aut *ex lege morali* aut *praecepto positivo*.

Actus mere interni sunt v. gr. meditatio, actus amoris Dei. Est *actus internus per se* et *ex natura rei* cum *externo* conexus quivis contractus qui necessario complectitur et internam intentionem et eius externam manifestationem. *Actus internus per se* conexus sed *ex lege morali*, est dolor internus in confessione praecipua, quae sine interno vero dolore potius esset confessio sacrilega. *Per accidens* actus internus cum externo coniungitur, quando tales actus non ordinantur ad invicem nec ex natura rei nec ex aliquo praeecepto, sed se habent concomitanter vel unus exoritur occasione alterius v. gr. vana gloria in danda eleemosyna, intentio lucri in Missa celebranda, intentio suffragandi animis in purgatorio detentis in recitatione rosarii, in exercitio alicuius operis caritatis etc. Hi duo actus qui per accidens coniunguntur non efficiunt proprie actum mixtum, quia unus ab altero est prorsus independens, atque internus manet *mere internus* et *externus* pure *externus*.

Cum est quaestio de potestate *legifera ecclesiastica*, manet exclusa lex divina et lex civilis; primam indubium est posse praecipere actus *mere internos* quos de facto praecipit lex divino-positiva sive Dei sive Christi Dei-Hominis; alteram certo constat praecipere non posse, quia est extra finem ipsius, pro quo fine est inutilis.

Agitur autem de potestate *humana*, quae est potestas legifera *propria* societatis ecclesiasticae, secundum eius naturam societatis externae et visibilis. Quae humana potestas Ecclesiae utique procedit a Deo et quidem modo speciali; sed non idcirco est divina, sicut non est divina potestas societatis civilis, quae utique procedit a Deo: diversus modus originis non facit ad rem. Cui potestati humanae Ecclesiae contraponitur potestas vicaria

seu ministerialis, quae profecto divina est, a Deo Ecclesiae delegata, eamque habet plurimis in rebus: in determinandis ritibus accidentalibus sacramentorum a Christo non determinatis; in dispensatione et commutatione votorum; in proponendis, magisterio infallibili, veritatibus ut a Deo revelatis. Potestas haec vicaria a Deo concessa potest continere potestatem vicariam ad praecipiendos actus internos, qualis de facto datur v. gr. confessorio (Dei ministro) ad imponendam meditationem in poenitentiam seu satisfactionem sacramentalem. De hac potestate vicaria, quae divina est hic non agitur. Nec agitur de potestate *in foro interno*, ubi causa non agitur inter fidelem et Ecclesiam, sed inter fidelem et Deum; sed de potestate in foro externo in quo directe prospicitur bono societatis.

Agitur praeterea de potestate *legifera*, non de potestate *dominativa* quae in subditum habetur mediante voto et professione religiosa, ex qua profecto praecipere possent actus interni. Potest quis voto se adstringere ad obedientiam etiam quoad actus internos sive absolute sive saltem praecipiente Superiore; tunc autem Superior praecipit ex potestate dominativa, cuius mensura desumitur ex traditione voventis.

Directe legem ferre de actu interno nihil aliud significat, nisi actum praecipere independentem a conexione quam habeat cum actu externo quod directe praecipitur, ideoque quaestionem esse de actu *mere interno*: aliis verbis quaestio est, num Ecclesia possit ferre legem, quae impleatur *solo actu interno*.

Quaestio demum procedit *de facto*; nihil autem repugnat, quod Deus possit dare Ecclesiae suae potestatem humanam praecipiendo actus internos, tametsi de his iudicium in foro externo et humano exercere non possit; sed *possibilitas* non arguit factum, ideoque apodictica argumenta in intrinseca rerum natura aut absurditate fundata non sunt exspectanda nec exigenda (56).

Sententia *negans* est profecto antiquorum valde communis, cui videtur adhaerendum; *affirmativa* paucorum praesertim recentiorum (57).

(56) Cfr. quaestionis circumscriptionem optime factam a Mostaza in suis praelectionibus ad libr. I Codicis; Van Hove l. c. n. 111 sq.

(57) Cfr. pro sententia negante praeter S. Thomam, Suárez, De legibus l. IV, cap. 12; S. Alphons. De legib. n. 100; Billot, De Eccl. I pag. 456 sq.; Vermeersch, Theol. mor. I, n. 184; D'Annibale I, n. 200.

137. Fatendum tamen est hac in quaestione haud raro adhiberi verborum captiones; quare ut vitentur haec sunt antecedenter notanda:

I. Iure divino praecipiti sunt actus, fidei, spei, caritatis, dilectionis item erga proximum: haec praecipiti saepe impleri possunt *solo actu interno*: Ecclesia autem hoc ius divinum authentice declarare potest, cui declarationi magisterii authentici iure divino debetur obedientia et externa et interna.

II. Dum Ecclesia praecipit actum externum, eo ipso praescribit internum cum eo coniunctum. Nam: 1°) cum actu externo *per se* coniuncta est voluntas eum obeundi; 2°) ut actus externus suam naturam aut substantiam moralem habeat, requiritur internus, v. gr. intentio in sacramento, applicatio sacrificii pro parochianis, attentio in oratione. In his actus internus *concomitanter* vel ut alii dicunt indirecte praecipitur; Ecclesia praecipit actum externum utique *moralem, honestum*: praecipito illo actu externo, sola deliberata voluntas eam legem violandi, non est contra illam legem nisi *consecutive* ex alio morali generali principio, quod existit et permanentem vim habet antecedenter et independentem a tali legi Ecclesiae.

III. Quando Ecclesia authentice declarat doctrinam fidei, eius definitioni praestandus est assensus *internus*, nec satisfit per obedientiam externam quae contradictionem externam vetat, nec per silentium obsequiosum. Quod de fide et doctrina ab Apostolis annuntiata dictum est (Rom. X, 10): « Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem », id, eodem prorsus modo eademque ratione, pertinet ad fidem et doctrinam, ab Ecclesia fidelibus annuntiatam: manet enim apostolica missio; manet apostolica praedicatio; manet assistentia Spiritus Sancti. Non est haec lex arbitraria Ecclesiae: est lex divina et naturalis, quae annuntianti divinam doctrinam, nomine et auctoritate Dei, iubet praestari assensum cordis et oris, eumque conspirantem. Falsae sectariorum hypotheses, quae nullum agnoscunt iudicem infallibilem controversiarum fidei, per se et na-

Pro affirmante Ballerini-Palmieri I, n. 308 sq. quibus accedunt Bouquillon, Lehmkühl, Noldin. Cfr. quoque Cappello, Summa iur. publ. n. 173 sq.; Michiels, Normae general. I, p. 217 sq. Optime quaestionem tractat Van Hove l. c., n. 159 sq.

tura sua faciunt hypocritas, quibus aliud interius sentire et credere, aliud exterius profiteri licet.

IV. Quaevis lex, non ecclesiastica tantum, sed civilis quoque, *effectum* habet *internum* seu pro foro interno, imponendo obligationem, concedendo ius: sic etiam administratio sacramentorum, absolutiones, dispensationes etc. intus in animo operantur aliquid; sed ob id dici non potest, ab Ecclesia praecipere actus mere internos, aut ferri leges, quae impleri possint *solo actu interno*. Cfr. Zallinger I, 2 § 140 sq.

138. In hac quaestione. — Nulla est controversia, Ecclesiam suis legibus posse *directe* praescribere vel prohibere actus *externos* etiam *occultos*, et *indirecte* actus *internos*, qui cum actibus externis *necessario cohaerent* (58).

I. At actus *mere interni*, vi *solius* iurisdictionis ecclesiasticae *directe* in foro *externo* legibus humanis praecipere vel prohiberi iuxta communem sententiam theologorum et canonistarum non possunt. Nam ut dicit *Innocentius III* in cap. 34 X. de simon. V, 3: « *Nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare* ». Porro potestas legislativa et iudicialis Ecclesiae in eadem sese extendunt obiecta et in eodem versantur ordine (cfr. S. Thom. I, II q. 91 art. 4): ergo cum potestas iudicialis Ecclesiae ex natura rei et positivis declarationibus nequaquam in actus mere internos exerceri possit, etiam potestas legislativa *humano* et *efficaci* modo in eosdem actus sese non extendit. Potestas enim legislativa plane *inutilis* Ecclesiae a Christo non est concessa. Quae pro singulari illa et exorbitante potestate Ecclesiae in actus

(58) Cfr. cap. 9 X de celebr. missar. III, 41; cap. 1 § 4 de haereticis V, 3 in Clem.; prop. 14 damn. ab Alex. VII, 24 Sept. 1665; prop. damn. ab Innocent. XI 2 Mart. 1679; Suárez, De leg. l. IV, cap. 13, De censur. disp. IV, sec. 2, n. 23; Lugo, De virt. fid. div. disp. 23 sec. 1 n. 6, 10, De sacr. poenit. disp. 15 sec. 6, n. 140 sq. — Hac porro in quaestione praesupponendum est, talem potestatem legiferam ad actus mere internos, qui non pertinent ad ordinem externum et sociale, ad quem procurandum et tuendum illa ordinatur, esset potestas vere exorbitans et extraordinaria, quam nullus umquam ausus est tribuere potestati civili respectu suorum subditorum; quare ut asseratur Ecclesiae, debet *positive* et in specie probari, eam a Christo D. Ecclesiae fuisse concessam et in generali potestate legifera comprehensam, non neglecta traditione ecclesiastica.

mere internos etiam a recentioribus quibusdam canonistis et theologis (59) allata sunt, nequaquam tantum pondus habent, ut a sententia antiqua et communi recedatur (60), atque insuper facilem et solidam admittunt solutionem et non raro versantur plane extra statum quaestionis. V. g. sane Ecclesia in suis definitionibus infallibilibus non ponit actus nudi magisterii, sed verae iurisdictionis, ita ut fideles respicientes R. Pontificis definitiones vere recteque dicantur « *transgressores Apostolicarum Constitutionum* ». Nam magisterium ecclesiasticum est una ex duabus *speciebus* (a *regimine* ecclesiastico distincta) communis generis *iurisdictionis* ecclesiasticae. At illae definitiones infallibiles dantur ab Ecclesia vi suae iurisdictionis *vicariae* tanquam *interpretationes iuris divini* veluti in foro *divino*, non ad instar legum *disciplinarium* in suo proprio foro externo.

Praecedens argumentum est argumentum deductum ex *maxima convenientia*, quod cum potestas legifera perficiatur a iudiciali et coactiva, triplicis potestatis integrantis iurisdictionem plenam seu publicam potestatem regendi idem sit obiectum circa quod exerceri possit; licet absoluta repugnantia in contrario non haberetur (61).

II. Textus Matth. (XVI, 19; XVIII, 18) *quodcumque ligaveris quodcumque solveris*, sicut procul dubio comprehendit potestatem *vicariam* ad forum internum et ad internos etiam actus pertinentem, ita, quoad *publicam potestatem regendi societatem humanam* divinitus institutam, universam comprehendit potestatem legiferam ad omnia sese extendentem, quae natura Ecclesiae eiusque finis exigit; at quoad hanc alteram potestatis partem coarctatur illis limitibus, quae ex natura rei limitant

(59) *Devoti* l. c. t. § 3, (ubi etiam sine fundamento docet *plerosque* suam sententiam tenere); *Gury-Ballerini*, Theol. mor. t. I, n. 89; *Lehmkuhl*, Theol. mor. t. I, n. 131, 132, aliisque v. g. *Tepe*, *Sebastianelli*.

(60) *S. Thomas*, Summa theol. II.^a II.^{ae} q. 91, art. 4, q. 100, art. 9; *Suárez*, De leg. l. III, cap. 20, l. IV, cap. 12, 13, De censur. disp. 4, sect. 2; *Lugo* l. c.; *Zech*, Praecognita §§ 115, 116; *Santi* h. t. n. 13 sq.; *Koher*, D. Kirchenbann p. 130 sq.; *D'Annibale*, n. 200; *Billot*, De Eccles. Christi t. II, p. 142 sq.; *Pesch*, t. I, n. 523.

(61) Merito dicit *Van Hove*, De legibus n. 175 vocem *iurisdictionis* non univoce dici de iurisdictione *fori externi* i. e. socialis et de iurisdictione *fori interni*, licet utraque habeatur in Ecclesia, in qua fideles in utroque foro regi debent sed per distinctam potestatem et distincta media.

quamlibet potestatem *propriam* regendi homines in foro *humano* exercendam. Duplicem illam potestatis partem et internam et externam respicit allegatus textus; sed *interna* non directe respiciuntur ab altera potestatis parte, divinitus quidem concessa, sed *humana*; ad interna pertinet prior potestatis pars (vicaria) vice Dei exercenda ideoque etiam ad interna sese extendens (62).

III. Si finis potestatis ecclesiasticae est spirituale animarum bonum et assecutio vitae aeternae ipsis procurandae, hic finis ab Ecclesia est attingendus per externa media socialia propria Ecclesiae ut societatis perfectae externae, qualia non sunt actus mere interni, non excluso exercitio potestatis ministerialis et vicariae, ad interna, fori divini propria, sese ut dictum est extendente (63) et personas singulas non societatem ut talem respiciente.